7. *Et non interfecerunt filii Ephraim Chananeos.* Hos ipsum commemoratur, Judic. 1, 29, in quo peccarunt contra Domini Iustam, qui iusserat gentes illas deleri, Deuter. 20, 17. Usque in diem hunc. Longe postea venit chirvis hec in Israelitum ditionem, cum sicut Pharaon, Egypti rex, eum expugnavit, et filii sue, quae Salomonus misserat, in doto dei dicitur: Quodcumque ducatur.

Cap. XVII. 1. *Principia Manasse.* Imo et usque, sed ita loqui possunt. Scriptura, ut etiam eos vocat principios, qui fratres nullus habent. Sic Christus in Evangelio Matth. 1, 25, dicitur Virginis principem. — *Vix pupator.* Vix pupator in Egypte, ubi vixi. — *Habituimus possessionem.* Non ipso, sed qui ab ipso duebant originem filii et baculum.

8. *Sed et Galad et Baasan filium Salphaïad habens.* Num. c. 27: vide hic dicta.

9. *Ezri principium.* Qui sororium cum Eleazar et Josue praeerant, quorum habentur nomina:

### CHAPITRE XVIII.

Deditum eis juxta imperium Domini possessionem in medio fratre patris eorum.

10. Et occiderunt funiculi Manasse, Manasse deinceps, absque terra Galaad et Basan trans Jordani.

11. Filii enim Manasse possederunt hereditatem in medio filiorum ejus. Terra autem Galad occidit in sorte filiorum Manasse qui reliqui erant.

12. *Terre vero Aser et Manasse ad Aser.* Machmethath que respicit Sichem; et agreditor ad dexteram juxta habitatores de la fontaine de Taphua.

13. *Et in sorte Manasse occiderat terra Taphua quae est iusta terminos Manasse filiorum Ephraim.*

14. *Descenditque terminus vallis Arundinetum in meridiem torrentis civitatum Ephraimi, quae in medio sunt urbium Manasse; terminus Manasse ab aquiloni torrentis, et exitus ejus pergit ad mare;*

15. *Ita ut possessor Ephraim sit ab australi, et ab aquiloni Manasse, et utrimum claudat mare, et conjugantur ubi in tribu Aser ab aquiloni, et in tribu Issachar ab oriente.*

16. *Fuitque hereditas Manasse in Issachar et in Aser, Bethsan et viculis eius, et habitatores Dor cum oppidis suis, habitatores quoque Endor cum viculis suis; similiiter habitatores Thenao cum viculis suis; et habitatores Maggedo cum viculis suis, et terria pars urbis Nopheth.*

17. *Nec poterunt filii Manasse has*

doues des terres a partage, au milieu des frères de leur père, selon que le Seigneur l'avait commandé.

18. *Ainsi la tribu de Manassé eut dix portions, oultre le pays de Galad et de Basan qui lui fut donné au delà du Jordain.*

19. *Car les filles de Manassé eurent des terres pour leur héritage parmi les enfants de Manassé, et le pays de Galad échut en partage aux autres enfants de Manassé.*

20. *Le frontière de Manassé, fut depuis Aser juxta a Manasse, et en revanche vers Sichem; et eis s'étendait à main droite, long des habitations de la fontaine de Taphua.*

21. *Car le territoire de Taphua était échu par sort à Manassé; mais la ville de Taphua, qui est aux confins de Manassé, fut donnée aux enfants d'Ephraïm.*

22. *Cette frontière descendait à la vallée des Roseaux vers le midi du torrent des villes d'Ephraïm, qui sont au milieu des villes de Manassé; de sorte que la frontière de Manassé est depuis le septentrion du torrent, d'où elle va se terminer à la mer.*

23. *Ainsi ce qui est du côté du midi est à Ephraïm, et ce qui est du côté du septentrion est à Manassé; et la mer est à la fin du l'un et de l'autre: en sorte que de côté du septentrion ils s'environt à la tribu d'Aser, et du côté du levant, à la tribu d'Issachar.*

24. *Fuitque hereditas Manasse in Issachar et d'Aser, Bethsan avec ses villages, Jehlana avec ses villages, les habitants de Dor avec leurs bourgs, les habitants d'Endor avec leurs villages, les habitants de Thenao avec leurs villages, les habitants de Maggedo avec leurs villages, et la troisième partie de la ville de Nopheth.*

25. *12. Nec poterunt filii Manasse ha-*

26. *5. Fonsque Manasse, decim. Familiae enim sex, scilicet Abiezri, Heli, Esriel, Simeoni et Iuber. Secundum et Aser. Propter nam Salphaïad, qui masculis non genuit, sed nisi quinque suscepit. Hisce: cinquies filibus suis atra, sive, ut loquitur Scriptura, funiculus sum assisterat enim totidem vero masculorum funiculi erant, omnes ergo decem. Non tamen quinque portiones dilia Salphaïad obseruantur, simili sumptus una sequales fuisse portioni inserviant, quae servare debentur, etiam portio.*

27. *6. Filius enim Manasse. Ille Salphaïad, de quibus dictum est. — Qui reliqui erant. Qui non fuerunt de harum sex familiarium stirpe.*

28. *7. Ad Aser Machmethath. Ab auro Aser versus Machmethath. Describit autem terminos hujus dimicis tribus eis Jordani, incipiens a terminis australibus qui illi communis fuerunt inter se, et quibusque inter se sunt termini aquilonares erant. — *Juxta habitatores fontis Taphuae.* Hoc est, et propter idem termini boreali versus meridem, declinatio juxta eos in terra Taphuae spud fontem habitat.*

29. *8. Et in sorte. In hebreo est, ipsius Manasse fuit terra Taphua: Taphua vero in terminis Manasse filiorum Ephraimi, et sententia est, agros et possessiones terre Taphua filii Manasse, et ipsam terram Taphuanum, licet intra Manassatarum fines esset, fuisse tamen Ephraimus et non Manassaeum istam.*

30. *9. Deseruentque terminus. Tendit enim versus mare per declivem. — *Torrentes.* Sive vallis; est enim eadem vox in hebreo. — *Eritis ejus.* Extrema pars termini pertinet ad mare Mediterraneum.*

31. *10. Et conjugantur.* Si duas tribus Ephraim et Manasse per medium unius staminatur, conjugantur inter se: alioquin si unius staminatur, sola tribus Manasse tribus Aser attingit.

32. *11. Et in tribu Issachar.* Eoden modo intellige de dñibus tribulis simili punctis. Solent autem has duas tribus simili sociis in Scriptura, ut otiam appellari una nomine, scilicet tribus Iudei, ut hoc est c. 14.

33. *12. Filius enim Manasse fa Isaacar et in Aser.* Hoc est, habuit tribus Manasse, juxta habitatores coeterorum tribus, alioquin si unius staminatur, sola tribus Manasse tribus Aser attingit.

34. *13. Non poterunt filii Manasse, Cui deinceps non poterint ratio habentur.* Judic. 2, 20, 21.

35. *Quia impunit, irritatio fecit genit. ista pectus meum, etc.; ego non debito gentes, etc.*

ces villes : mais les Chananéens commencèrent à habiter avec eux dans le pays-là.

43. Et après que les enfants d'Israël se furent fortifiés, ils s'assépurent les Chananéens, et se firent rendre tributaires, mais ils ne les tuèrent pas.

44. Or les enfants de Joseph, s'adressèrent à Josué, et lui dirent : Pourquoi ne m'avez-vous donné qu'une part pour héritage, étant comme je suis un peuple si nombreux, et le Seigneur m'ayant bénit ?

45. Josué leur répondit : Si vous êtes un peuple si nombreux, montez à la forêt, et laissez-nous place, en coupant le bois dans le pays des Phériziens et de Raphaïm, puisque la montagne d'Ephrâim est trop droite et trop petite pour vous habiter.

46. Les enfants de Joseph lui répondirent : Nous ne pourrons gagner le pays des montagnes, parce que les Chananéens qui habitent là dans la plaine où est Bethan avec ses villages, et Jezréel, qui est au milieu de la vallée, ont des chars armés de fers tranchants.

47. Josué répondit à la réunion de Joseph, Ephrâim, et Manassé : Vous êtes un peuple nombreux, et vous avez de grandes forces ; vous ne nous contenterez pas d'une seule partie ;

48. Mais vous passerez à la montagne, et vous gagnerez de la place pour y habiter, en coupant les arbres et défrichant la forêt ; et vous pourrez passer encore plus loin, lorsque vous aurez exterminé les Chananéens qui vous dites avoir des chars armés de fers tranchants, et être un peuple très-fort.

civitatis subvertentes, sed copit Chananeis habentes in terra sua.

13. Postquam autem convaluerunt fortificati, illis s'assumperunt Chananeis, et fecerunt sibi tributarios, nec interfecerunt eos.

14. Locutus sunt filii Joseph ad Josue, et dixerunt : Quare dedisti mihi possessiones sortis et fuculni unius, cum sim tantus multitudinis, et benedixisti mihi Dominus?

15. Respondit quos Josue : Si populus meus est assuratio in silvam, et secundum tibi spatas in terra Pherez et Raphaïm ; quia angusta est tibi possessio mortali Ephraim.

16. Cum responderunt filii Joseph :

Non poterimus ad montem condescendere cum ferri curribus utantur Chananei, qui habitant in terra circumscripta, in qua sit Bethan cum multis villa-  
giis, et Jezreel, qui est in medio terrae vallis suis, et Jamnia medium possident vallim.

17. Dixerunt Iudea ad dominum Joseph, Ephrâim, et Manasse : Populus multus es, et magna fortitudinis, non habebis sortem unam ;

18. Sed transibis ad montem, et secundis tibi, atque purgabis ad habitandum spatium ; et poteris ultra procedere cum subteritus Chananeum, quem dicas terros habere currus, et esse fortissimum.

## CHAPITRE XVIII.

### Le tabernacle à Silo. Partage de la tribu de Benjamin.

4. Tous les enfants d'Israël s'assemblèrent à Silo, et y dressèrent le tabernacle du témoi-  
gnage, et le pays leur était soumis.

14. Locutus est filius Joseph ad Josue : Les enfants de Joseph, Ephrâim et Manassé s'assemblent tous de la partie. Le territoire sur lequel leur état échoua ne leur sembla nullement étendu, ni assez fertile. La plus grande partie de la contrée qui leur avait été assignée était d'ailleurs encore occupée par les Chananéens. Ils ne pouvoient s'en rendre maîtres qu'en livrant de nombreux combats, et les envahirent sans doute le sort du Juda qui leur semblaient mieux partagé. Outre que ces plaines perce le dépôt et la jalouse qui amenaient plus tard la mort de tous les tribus.

16. Cum ferri curribus utantur Chanonei. Ces chariots de fer, armés de faux, étaient une des machines de guerre les plus meurtrières de l'antiquité. Les premiers dont il soit fait mention dans l'écriture, sont ceux que Pharaon monna contre les Israélites et qui furent submergés dans la mer Rouge, et y en avait six cents (Ex. XIX, 7). Les Chananéens, les Philistins, les Syriens, et les Arabes avaient grand usage de ces chariots, mais il ne paraît pas que les Hébreux les eussent jamais employés.

Cap. XVIII. — 1. Congregatiōne sunt... in Silo. Les Israélites étaient restés environ sept ans à Gaignac. Après avoir distribué aux tribus de Juda, d'Ephrâim et de Manasse les lots qui

13. Ecceverunt sibi tributarios. In quo peccarunt contra Domini preceptum, Deut. 20, 16. De his autem civitatis, inquit, quia dabuntur tibi, nullum omnino permittas rixas.

14. Fili Joseph. Tribus Ephrâim et Manasse. — Sortis et fuculni unius. Queste sunt tribus quae non ambis sorti, non plus jam in datus, amplius aliquip portione, vacue, quicquid, et si Chananeis libertate terra oblinuerint, quam si una tribus essent, vel quam una tribus satis esset.

15. Ascende in silvam. Efficit ne habitaetus Chanonei. Sulas succidit, hoc est, Pherez et Raphaïm sedibus sua expositile, et vos illis occupate. Per vos stat quoniam fax habet.

16. Ferri curribus. Palatii, vel aliter ad usum bulli instruti.

17. Non habebis sortiem unam. Si indebas tribus tuis uni, et terminos tuos laxare, excisus Propterea, etc.

18. Transibis ad montem. Montanum scilicet regiensem.

Cap. XVIII. — 1. Congregatiōne sunt. Quicquid totius populi personam sustinebat: pontificis, sacerdotis, proceros, seniores, familiarium capit. et principiū quilibet. In hoc autem

## CHAPITRE XVIII.

49

2. Remanserunt autem filiorum Israel septem tribus, sed quicquid necessarium possessorum possessiones suas.

3. Ad quos Josue ait :

4. Usquequo

marcetis ignavia, et non intratis ad possidendum terram quam Dominus Deus patrum vestrorum dedit vobis?

5. Eligite de singulis tribibus terminos viros, ut mittam eos, et pergant aquae circumseant terram, et describant eam iuxta numerum uniuscunque multitudinis referantque ad me quod rapportum quando illi aurore faciat.

6. Dividite vobis terram in septem partes; Iudea sit in terminis suis ab australi plaga, et domus Joseph ab aquiloni.

7. Medium inter hos terram in septem partes describete; et huius vienellis ad me uenient, et dicite : Deo vestro mittam vobis hys system.

8. Quia non est inter vos pars levitatis, sed sacerdotium Domini est et cor hereditatis. Gad autem et Ruben, et dimidia tribus Manasse, jam acceptarunt possessiones suas trans Jordani ad orientalem plagam; quas deficitus Moyse famulus Domini.

9. Cumque surrexisset viri, ut per-

leur stacione ecclias, Deo s'atrabil greve l'anche à Silo. Il choisit ce lieu, dit Joseph, à cause de la beauté de sa situation, jusqu'à ce que les circonstances permissent de bâti le temple (Antiq. lib. V. c. 1). Silo, d'après le livre des Juges, était située au nord de Bethel, à l'est du chemin qui va de Bethel à Sichem, et au sud de la ville de Lebona (Jug. XXI, 12). Il fut alors nommé Silo, et il fut consacré à la gloire de Dieu. L'arche sainte y resta plus de trois siècles, et pendant tout ce temps les Hébreux célébrerent trois fois an calendrier leurs grandes solennités. C'était d'ailleurs un des plus beaux sanctuaires de la Judée. La plaque élevée sur laquelle était bâtie Silo s'avance comme un promontoire dans la vallée qui l'enferme au nord et au couchant ; cette vallée est très-fermée, des collines déboisées l'avoient entourée ; mais qui étaient riantes, peuplées, couvertes de vignes et de villages, lui formaient une vaste et magnifique enceinte (Les Saintes Rues, tom. III, p. 320).

10. Usquequo marcetis ignavia. Les autres tribus ne demandaient pas leur portion d'héritage, parce qu'elles présentaient la difficulté qu'elles éprouveraient à s'en emparer. Elles prétendaient au contraire qu'il leur fallait faire avec sévérité. La conquête de la terre promise devait être pénible et laborieuse. Elle citait l'image du royaume céleste que les âmes ardentes et courageuses obtiennent, mais où les laches ne peuvent arriver.

conventio duo potissimum tractata sunt, alterum de Domini novendo tabernaculo, alterum de que fierent tabernacula. Non enim Iudea, sed sibi et aliis tribus ut patet Abrahæ, sed sibi Silo, ut pluribus annis fuerit desertus. Poco raro ex datus tabernaculo, qui fuit in tabernaculo haec esse veterum, ut commodius illud sapientem illi Israel; nam Galgala erat quasi in ipsa limine terra sanctæ, ac primum sequitur fuit ut ad interiora transferretur. *Fuit cis terræ sortientis, Domitis Chananeis.*

2. Septem tribus, quae non habentem sortientem possessiones suas. Per aliquot annos interrupsa est tabernacula, ut quod aliudque a populo sponte instaret, quasi minus bona fide, aut minori saltem pertinera heret divisione; vel quod ut colligatur extremo cap. superiori et vers. 3, seqj. timerent Chananeos qui nondum erant deleti.

3. Describente eom. Non solum metuant, sed etiam cuiusque loci conditiones describant, fuisse in terra steriles, etc. Non enim tabernacula non possent in locis infertiliis constitui. Ut aquam multitudinem ipsorum multitudinem habentem recipiant. Proinde etiam etiam et ex illis tribibus, quae possessiones accepterunt, descriptores et measuratores electos fuissent; nam etiam ipsarum intercesserunt fieri divisionem, et terminos ita constitutos, nullus querelas locis superuenient.

5. In septem partes. Si magnitudinem species, inaequales; si pretium, quantum fieri potuit, equalis. Donus Joseph ad septem. Non respectu totius terrae promissaes, sed tribus tantum.

6. Median in his terras. Reliquam terram quae nondum distributa est. Scorpius post scorpium fuisse in latissimo terrae alienum, non autem medianum; nam terra quae dividenda erat separata in duas, et recte media inter tribum Iudea, et duas tribus Ephraim et Manasse, excepta ea parte quae ubi tribus Benjamin oblitus, ut patet ex vers. 11, seq. — *Coram Domino, Co-ram tabernaculo.*

7. Quia non est inter vos pars lecterum. Et ratio cur in septem tantum partes dividenda sit terra, quia sollicitus levitas sortem non habentis in Israel, sacerdotio contenti et provenientibus illi adjiciuntur.